respectivo Secretário Municipal, a quantidade de postos (50 cargos de 

Diretor Municipal, que se contrapõe a apenas 15 Secretários Municipais) é 

exacerbada e desproporcional para um município do porte de Votorantim. 

Assim, o número de cargos comissionados foi reduzido, de 212 
(duzentos e doze) para 192 (cento e noventa e dois), elevando-se ainda o 
número daqueles reservados aos servidores efetivos, de 86 (oitenta e seis), 
para 101 (cento e um). 

Significa, a alteração, que são 91 (noventa e um) cargos de livre 
provimento, quantitativo que guarda relação de proporcionalidade com as 
necessidades a serem supridas, além de estar alinhado aos mais recentes 
entendimentos acerca do tema: